ДОГОВОР АРЕНДЫ

сооружения
№ ____
г. Курск

                                ________ 2022 г.

Комитет по управлению имуществом Курской области (ИНН 4629011325, КПП 463201001, ОГРН 1024600947502, ул. Марата, 9, г. Курск, 305002), именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице председателя комитета Савина Дмитрия Анатольевича, действующего на основании Положения о комитете, с одной стороны   и Закрытое акционерное общество «Суджанское дорожное ремонтно-строительное управление №2» в лице генерального директора Ильинова Николая Николаевича, действующего на основании Устава,  именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с п.11 ч.1 ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду государственное имущество казны Курской области - сооружение «железнодорожный путь необщего пользования» кадастровый номер 46:23:000000:1097, протяженностью 1741м, расположенный по адресу: Российская Федерация, Курская область, Суджанский район, г.Суджа (далее – железнодорожный путь). Целевое назначение – сооружения железнодорожного транспорта.
1.2. Железнодорожный путь, указанный в п.1.1. настоящего договора, является государственной собственностью Курской области.

1.3. Передача железнодорожного пути в аренду не влечет передачу права собственности на него.

1.4. Срок аренды устанавливается на 30 дней с ___________ по ___________ г.
1.5. Условия настоящего Договора распространяются на отношения, возникшие между Сторонами, с даты  подписания акта приема-передачи имущества.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Арендодатель  обязуется:
2.1.1. Передать Арендатору по акту приема-передачи железнодорожный путь, указанный в п.1.1 настоящего Договора. Акт приема-передачи подписывается уполномоченными представителями Арендодателя и Арендатора. Указанный акт прилагается к договору и является его неотъемлемой частью.

2.1.2. Участвовать в согласованном с Арендатором порядке в создании необходимых условий для эффективного использования арендуемого железнодорожного пути и поддержанию его  в надлежащем состоянии.

2.1.3. В случае аварий, произошедших не по вине Арендатора, оказывать Арендатору необходимое содействие в устранении их последствий.

2.1.4. Контролировать выполнение Арендатором обязательств по настоящему Договору.

2.1.5. Производить расчет арендной платы и уведомлять Арендатора об изменении ее размера в соответствии с условиями настоящего договора.

2.1.6. Осуществлять контроль за перечислением арендной платы в областной бюджет.

2.1.7. Осуществлять претензионно-исковую работу в случае невыполнения Арендатором своих обязательств по настоящему договору.

2.2 Арендатор  обязуется:
2.2.1. Принять у Арендодателя  железнодорожный путь, указанный в п.1.1. договора, по акту приема-передачи.

2.2.2. Использовать железнодорожный путь исключительно по прямому назначению, указанному в п.1.1. настоящего Договора.

2.2.3. Соблюдать при эксплуатации железнодорожного пути требования санитарно-эпидемиологических норм и правил, правил пожарной безопасности, а также отраслевых правил и норм, действующих в сфере деятельности Арендатора и в отношении арендуемого железнодорожного пути в соответствии с требованиями Федерального закона от 10.01.2003 N18-ФЗ и приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 21.12.2010 N286. Аналогичное требование распространяется на земельный участок, относящийся к арендуемому железнодорожному пути.
2.2.4. Не производить перепланировок и переоборудования  арендуемого железнодорожного пути, вызываемых потребностями Арендатора, без письменного разрешения Арендодателя. В случае обнаружения Арендодателем самовольных перестроек или переделок, искажающих первоначальный вид арендуемого железнодорожного пути, таковые должны быть ликвидированы Арендатором, а имущество приведено в прежний вид за его счет в срок, определяемый односторонним предписанием Арендодателя.

2.2.5. Производить за свой счет текущий ремонт арендуемого железнодорожного пути.

2.2.6. По истечении срока договора, а также при досрочном его прекращении, передать Арендодателю безвозмездно по акту приема-передачи все произведенные на железнодорожном пути перепланировки и переоборудования, а также отделимые и неотделимые улучшения, произведенные без письменного согласования с  Арендодателем.
2.2.7. Не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых является какое-либо обременение предоставленных Арендатору по Договору имущественных прав, в частности переход их к иному лицу (договоры залога, субаренды, внесение права на аренду объекта или его части в уставный (складочный) капитал юридических лиц и др.) без письменного разрешения Арендодателя.

2.2.8. Предоставлять представителям Арендодателя возможность беспрепятственного доступа к арендуемому железнодорожному пути для его осмотра и проверки соблюдений условий Договора.

2.2.9. Вносить арендную плату в установленные договором сроки.

2.2.10. Ежемесячно представлять Арендодателю копии платежных документов, подтверждающих внесение арендной платы в установленные договором сроки.

2.2.12. За 10 (десять) дней до истечения срока аренды уведомить Арендодателя о намерении продлить срок договора на новый срок. Невыполнение этого условия является основание к отказу в продлении срока действия настоящего Договора.
2.2.13. Арендатор имеет право с письменного согласия Арендодателя производить любые улучшения, перепланировку железнодорожный путь при условии соблюдения требований по пожарной безопасности.

3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА
3.1. Согласно отчету от 06.06.2022 № 89/09-22, подготовленному частнопрактикующим оценщиком Батуриным Дмитрием Александровичем, рыночная стоимость аренды железнодорожного пути в месяц без НДС составляет 21000 руб. Размер арендной платы устанавливается 252000 руб. в год без НДС.

Оплата аренды производится Арендатором ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем. Арендная плата по настоящему Договору в полном объеме подлежит перечислению Арендатором в областной бюджет и зачисляется на счет:
получатель УФК по Курской области (комитет по управлению имуществом Курской области), ИНН 4629011325, КПП 463201001, ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Курской области, г. Курск,  ОКТМО 38701000,

Банковский счет УФК по Курской области, входящий в состав ЕКС (Единый казначейский счет) № 40102810545370000038.

Казначейский счет УФК Курской области № 03100643000000014400

БИК ТОФК 013807906

КБК 81211105072020000120.

     НДС перечисляется Арендатором самостоятельно в федеральный бюджет.
3.2 Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем  в одностороннем порядке, но не чаще одного раза в год. Письмо о перерасчете  арендной платы  направляется Арендодателем  с уведомлением о вручении Арендатору, составляет неотъемлемую часть настоящего Договора и является обязательным для Сторон с момента указанного в письме.

3.3. Оплата за эксплуатационные и необходимые административно-хозяйственные расходы не включаются в установленную пунктом 3.1 настоящего Договора сумму арендной платы, и производится по отдельному договору с Арендодателем в сроки, определенные  данным договором.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае невнесения Арендатором платежей в сроки, установленные в п.3.1. настоящего договора, последний уплачивает в областной бюджет пени в размере 0,1 % с просроченной суммы за каждый день просрочки платежа.

4.2. За невыполнение какого-либо обязательства, предусмотренного п.п. 2.2.2., 2.2.3., 2.2.4., 2.2.7., 2.2.8. настоящего договора, Арендатор уплачивает в областной бюджет штраф в размере 5 % годовой арендной платы.

4.3. Арендатор несет полную материальную ответственность за последствия несоблюдения требований, предусмотренных п.2.2.3. настоящего договора.

4.4. Уплата неустойки (пени), штрафа установленной настоящим договором, не освобождает Стороны от выполнения обязательств или устранения нарушений.

4.5. В случае предоставления Арендатором железнодорожного пути в субаренду без разрешения Арендодателя размер арендной платы может быть увеличен до 5-ти кратного размера в одностороннем порядке.

4.6. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные настоящим договором, применяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.7. Арендатор несет ответственность за соблюдение правил противопожарного режима внутри нежилого здания.

5. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Все вносимые какой-либо из Сторон предложения о внесении дополнений или изменений в условия настоящего Договора, в том числе о его расторжении, рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются  дополнительными  оглашениями.

5.2. Договор аренды подлежит досрочному расторжению в одностороннем порядке Арендодателем, а Арендатор выселению по требованию Арендодателя в следующих случаях, признаваемых Сторонами существенными нарушениями условий Договора:

5.2.1. При неуплате Арендатором арендной платы в срок, установленный п.3.1. договора более двух месяцев подряд.

5.2.2. При использовании железнодорожного пути (в целом или частично) не в соответствии с целями, определенными в п.1.1.Договора.

5.2.3. При ухудшении Арендатором состояния арендуемого железнодорожного пути и прилегающих территорий к ним, либо не выполнения обязанностей, предусмотренных п.п. 1.6., 2.2.1., 2.2.3, 2.2.4., 2.2.7., 2.2.8., 2.2.9. Договора.

5.2.4. Расторжение Договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплате неустойки.

5.3. Арендатор имеет право расторгнуть договор аренды в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.4. Арендатор, надлежащим образом выполнивший принятые на себя обязательства по Договору, по окончании срока действия Договора имеет преимущественное право перед другими лицами на продлении настоящего Договора.
6. СУБАРЕНДА
6.1. Арендатор вправе передавать арендуемые железнодорожные пути в субаренду, а также вносить изменения в уже существующие договоры субаренды в части уменьшения или увеличения площади переданного в субаренду железнодорожного пути только с письменного разрешения Арендодателя  и согласования с Собственником в соответствии с действующим законодательством.
6.2. Обязательным условием разрешения на передачу арендуемого железнодорожного пути в субаренду является отсутствие задолженности Арендатора по арендной плате, договору обслуживания.

6.3. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия настоящего Договора.

6.4. При досрочном расторжении настоящего Договора, договор субаренды прекращает свое действие.

6.5. Арендатор обязан письменно уведомить Арендодателя о досрочном расторжении договора субаренды.
7. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ СТОРОНАМИ
7.1. Стороны обязуются разрешать все споры и разногласия, которые могут возникнуть между ними из применения или толкования настоящего договора, путем прямых двусторонних переговоров.

7.2. Если спор не будет урегулирован между Сторонами путем переговоров, он подлежит рассмотрению в Арбитражном суде Курской области.
8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Реорганизация Сторон, а также перемена собственника или владельца иных вещных прав на арендуемые железнодорожные пути не являются основанием для изменения условий или расторжения настоящего Договора.

     Новый владелец становится правопреемником Арендодателя по настоящему Договору, при этом настоящий Договор подлежит переоформлению на основании дополнительного соглашения, но лишь в части изменения наименования и реквизитов нового владельца.

8.2. Условия настоящего Договора сохраняют свою силу на весь срок действия Договора и в случаях, когда после его заключения законодательством Российской Федерации установлены правила, ухудшающие положение арендатора, кроме случаев, когда в законе прямо установлено, что его действие распространяется на отношения, возникающие из ранее заключенных договоров.

8.3. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются законодательством Российской Федерации.

8.4. При изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации одной из Сторон, она обязана письменно в двухнедельный срок сообщить об этом другой Стороне.

8.5. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах (по одному для каждой из Сторон), имеющих одинаковую юридическую силу.
9. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

9.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

9.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

9.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данной Статье действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
Приложение к договору:

Акт приема-передачи железнодорожного пути в аренду (Приложение).

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:
	Арендодатель:

Комитет по управлению
имуществом Курской области
Адрес: ул. Марата, 9, г. Курск, 305002
т. 70-29-80

obl_im@imkursk.ru
Председатель комитета
________________/ Д.А. Савин
мп

	Арендатор:

Закрытое акционерное общество «Суджанское дорожное ремонтно-строительное управление №2»

ИНН 4623006047 КПП 462301001

Юрид. адрес: Курская область, г. Суджа ул. Октябрьская, 18

Почт. адрес: 307800 Курская область, г. Суджа

ул. Октябрьская, 18

Тел.: (47143) 2-42-55, 2-44-65

Факс: (47143) 2-45-69, 2-44-65

E-mail : DRSU2PTO@mail.ru
ОКПО 74400778

ОКАТО 38240501000

Р/с 40702810332150000006

Курский РФ АО «Россельхозбанк» г.Курск

кор.счет  30101810700000000798

БИК 043807798

Генеральный директор

ЗАО «Суджанское ДРСУ №2»

_______________   Н.Н. Ильинов

Приложение

 к договору аренды

 от _________2022г № ____

А К Т

приема - передачи сооружения в аренду

(к договору аренды № _____от_______2022г)
г. Курск

           «   »________  2022 г.

Арендодатель: Комитет по управлению имуществом Курской области в лице председателя комитета Савина Дмитрия Анатольевича, действующего на основании Положения, с одной стороны, передает, а

Арендатор: Закрытое акционерное общество  «Суджанское дорожное ремонтно-строительное управление №2» в лице генерального директора Ильинова Николая Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, принимает в аренду сооружение - «Железнодорожный путь необщего пользования», кадастровый номер 46:23:000000:1097, протяженностью 1741 м, расположенный по адресу: Российская Федерация, Курская область, Суджанский район, г. Суджа.  Целевое назначение – сооружения железнодорожного транспорта.

Техническое состояние железнодорожного пути  -  удовлетворительное.

Настоящий акт подтверждает отсутствие претензий у передающей и принимающей сторон.
Передал:

Председатель комитета

_______________/ Д.А. Савин
Принял:
Генеральный директор ЗАО

  «Суджанское ДРСУ №2»
_________________/Н.Н. Ильинов